

Dato: 23. januar 2009
Kontor: Integrationskontoret
J.nr.: 2009/5013-56
Sagsbeh.: DWP
Fil-navn: Svar SOU 137

Besvarelse af spørgsmål nr. 137 stillet af Folketingets Socialudvalg til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 23. december 2009 (Alm. del).

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL), Yildiz Akdogan (S), Özlem Cekic (SF) og Morten Østergaard (RV).

Spørgsmål 137:

"Hvilke initiativer vil ministeren tage for at skabe en holdningsændring i forældregenerationen, og hvor mange ressourcer vil ministeren afsætte hertil?"

Svar:

Jeg antager, at spørgsmålet henviser til en holdningsændring i forhold til æresrelaterede konflikter, og jeg skal i den forbindelse oplyse, at jeg er meget bevidst om, at en effektiv indsats mod æresrelaterede konflikter også bør sigte mod at ændre holdninger blandt forældrene.

Bl.a. på den baggrund etablerede Integrationsministeriet i 2008 en anonym telefonrådgivning for forældre med etnisk minoritetsbaggrund, hvor forældre, der oplever alvorlige generationskonflikter med deres børn, kan ringe og få rådgivning. Der er afsat 1,3 mio. kr. hertil i en toårig periode.

Derudover har jeg ved udmøntningen af en af ministeriets puljer til bekæmpelse af æresrelaterede konflikter i 2009 lagt vægt på holdningsbearbejdning i forhold til forældre. Ministeriet vil således i 2009 prioritere indsatser, der direkte henvender sig til forældre og den øvrige familie. Indsatserne skal være med til at fremme accepten af de unges ret til at træffe egne valg og bestemme over eget liv samt være med til at forhindre, at forældre og anden familie kontrollerer og begrænser de unge i udøvelsen af deres rettigheder og styrer deres valg for fremtiden. Puljen er på 2 mio. kr. i 2009.

Endvidere skal der som bekendt etableres en rådgivnings- og informationsenhed vedrørende æresrelaterede konflikter samt et landsdækkende mæglerkorps. Enheden skal bl.a. tilbyde mægling samt forebyggelse i form af f.eks. holdningsbearbejdning. Denne holdningsbearbejdning vil også kunne rette sig mod forældre, ligesom mægling er med til at skabe holdningsændringer i den enkelte familie. Opgaven er pt. i udbud. Der er i alt afsat ca. 28 mio. kr. i en fireårig periode til denne opgave samt til etablering af et botilbud for unge par.

Jeg skal endvidere henvise til, at Landsorganisation af Kvindekrisecentre (LOKK) har tilbudt og også fremover vil tilbyde mægling i familier, hvor der er æresrelaterede konflikter. LOKK modtager i 2009 2,5 mio. kr. og i 2010 – 2011 3 mio. kr. årligt til aktiviteter til bekæmpelse af æresrelaterede konflikter.